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1. From which month cannot Emma obtain Premium
Assistance Subsidy for her qualified health plan?
A. April
B. June
C. August
D. October

2. Which of these is a requirement for a taxpayer to qualify
for non-refundable credits?
A. Must have paid income tax during the year
B. Must claim all available deductions first
C. Must have a qualifying child
D. Must reside in California for the entire year

3. How is the capital loss carryover treated for California
taxpayers?
A. It can be used indefinitely.
B. It can be lost after a year.
C. It is subject to state restrictions.
D. It is fully deductible in the following year.

4. Which of the following is included in cost recovery fees?
A. Processing fees
B. Administrative costs
C. Collection expenses
D. All of the above

5. What is the amount of the Golden State Stimulus I payment
that a taxpayer could receive if they qualify with the CalEITC
in 2020?
A. $300
B. $600
C. $1,000
D. $1,200
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6. How is the credit for net taxes paid to another state
affected?
A. It can be claimed every year
B. It is limited to specific income levels
C. It cannot be claimed if the other state allows a credit
D. It is added to taxable income

7. Which statement is incorrect regarding the California
Earned Income Tax Credit for the 2021 tax year?
A. A child under 18 qualifies for additional credits
B. Eligible for a refund even if no tax is due
C. Requires a minimum income of $5,000
D. Child under age 6 may qualify for the YCTC

8. If Kristen reduced her Federal mortgage interest deduction
by $500, how much could she increase her California itemized
deductions for home mortgage interest?
A. $250
B. $500
C. $750
D. $1,000

9. How often must tax preparers file personal income tax
returns if they meet a specific threshold?
A. Monthly
B. Annually
C. Quarterly
D. Only when notified

10. Which of the following properties can be traced back to
its original separate property status?
A. Anything purchased during the marriage
B. Commingled property that significantly benefits the separate

property
C. Property that was inherited
D. All properties of the community

4Sample study guide. Visit https://15hrcarealestatetaxlaw.examzify.com for the full version

SA
M

PLE



Answers
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1. B
2. C
3. C
4. D
5. B
6. C
7. C
8. B
9. B
10. C
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Explanations
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1. From which month cannot Emma obtain Premium
Assistance Subsidy for her qualified health plan?
A. April
B. June
C. August
D. October

To determine when Emma cannot obtain Premium Assistance Subsidy for her qualified
health plan, it's important to understand the enrollment periods associated with these
subsidies. Premium Assistance Subsidy is commonly available during open enrollment
periods or special enrollment periods triggered by qualifying life events.   Typically, the
open enrollment for health coverage follows a yearly schedule, and if an individual misses
this period, they may not be able to obtain assistance until the next enrollment opens. By
June, it is likely that the standard open enrollment period for that year has ended. As
such, she would not be able to apply for or receive the subsidy after this date if she has
not enrolled in a qualified health plan.  Examining the other months: April is typically
within the open enrollment window, October usually begins the next open enrollment,
and August could still fall within a special enrollment period depending on specific
circumstances. Thus, the correct answer is June, as it is the month from which she
cannot obtain the Premium Assistance Subsidy for her qualified health plan.

2. Which of these is a requirement for a taxpayer to qualify
for non-refundable credits?
A. Must have paid income tax during the year
B. Must claim all available deductions first
C. Must have a qualifying child
D. Must reside in California for the entire year

The requirement that a taxpayer must have a qualifying child is essential for certain
non-refundable credits, such as the Child Tax Credit or the Earned Income Tax Credit
(EITC). These credits are designed to provide tax relief specifically for taxpayers with
qualifying dependents, which often include children who meet specific age, residency,
and relationship criteria.  To qualify for these credits, taxpayers need to demonstrate
that they have dependents who meet the necessary requirements, emphasizing the tax
system's focus on supporting families with children. The presence of a qualifying child
can significantly increase the amount of the credit received, making it a critical factor
for eligibility.  Other factors, such as having paid income tax during the year or claiming
all available deductions, are not directly relevant to qualifying for these specific
non-refundable credits. Additionally, residency requirements can differ based on the
specific tax credit being discussed, and not all non-refundable credits necessitate that
the taxpayer has lived in California for the entire year.
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3. How is the capital loss carryover treated for California
taxpayers?
A. It can be used indefinitely.
B. It can be lost after a year.
C. It is subject to state restrictions.
D. It is fully deductible in the following year.

The treatment of capital loss carryovers for California taxpayers is governed by specific
state tax rules. While capital losses can be carried forward to offset capital gains in
future years, California does impose particular restrictions that differentiate its
regulations from federal tax treatment. This means that the use of capital loss carryovers
can be limited when compared to the more generous allowances at the federal level.  In
California, taxpayers cannot use capital losses in a way that allows them to offset
non-capital gains, meaning the losses must be specifically applied against capital gains.
Additionally, if a taxpayer does not have sufficient capital gains to utilize the loss in a
given year, they can carry it forward to subsequent years, but there are implications on
how losses might be fully utilized over time due to state-specific rules.  The answer
reflects the complexity of California's tax codes and highlights the distinct restrictions
that might affect the amount of loss that can be utilized annually. This is a crucial
concept for taxpayers as they plan for their tax liabilities and consider how to maximize
their financial positions in future tax years.

4. Which of the following is included in cost recovery fees?
A. Processing fees
B. Administrative costs
C. Collection expenses
D. All of the above

Cost recovery fees encompass a range of expenses associated with processing and
managing various transactions or obligations. This includes processing fees, which are
charges for the administrative work needed to handle applications or services;
administrative costs, which cover the general overhead and operational expenses
incurred in managing a property or conducting business; and collection expenses, which
are the costs associated with collecting payments or managing defaults.  Including all
these elements under the umbrella of cost recovery fees provides a comprehensive view
of what it takes to maintain effective oversight and operation within the real estate
sector, particularly in California. Each type of fee contributes to the overall costs
incurred by property managers, agencies, or municipalities, ensuring that they can
recover those costs through appropriate channels. By acknowledging all of these
components as part of cost recovery, stakeholders can understand the financial
implications of real estate management and transactions more clearly.
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5. What is the amount of the Golden State Stimulus I payment
that a taxpayer could receive if they qualify with the CalEITC
in 2020?
A. $300
B. $600
C. $1,000
D. $1,200

The amount of the Golden State Stimulus I payment that a taxpayer could receive if they
qualify with the California Earned Income Tax Credit (CalEITC) in 2020 is indeed $600.
This program was designed to provide financial assistance to low-income working
families and individuals who were negatively impacted by the economic consequences of
the COVID-19 pandemic.  The Golden State Stimulus I payments were structured based
on various eligibility criteria, with those qualifying for the CalEITC being eligible for this
specific payment amount. The CalEITC is especially important for taxpayers who earn low
wages, as it aims to supplement their income, thereby encouraging work and reducing
poverty levels.  Understanding the basis of the amount helps distinguish it from other
potential stimulus payments that might have been introduced during the same period,
which could be higher or lower depending on different eligibility requirements. The
specific focus on CalEITC recipients highlights the state's effort to support the most
vulnerable populations during a difficult economic time.

6. How is the credit for net taxes paid to another state
affected?
A. It can be claimed every year
B. It is limited to specific income levels
C. It cannot be claimed if the other state allows a credit
D. It is added to taxable income

The assertion that the credit for net taxes paid to another state cannot be claimed if the
other state provides a credit is accurate. The concept behind this is rooted in the aim to
avoid double taxation. If you have already received a credit for taxes paid to another
state, claiming an additional credit on your California tax return could imply that the
taxpayer is receiving a benefit for taxes that have already been alleviated in the other
state.   In practice, if the other state issues a credit against your tax liability, such a
benefit prevents you from claiming a similar credit in California. This design ensures
that taxpayers do not receive multiple deductions or credits for the same tax liability,
which promotes fairness within the tax system by preventing excessive relief for the same
taxes.   Understanding this mechanism is crucial, particularly for residents who may earn
income across state lines, as navigating credits and deductions accurately ensures
compliance and optimizes tax obligations.

10Sample study guide. Visit https://15hrcarealestatetaxlaw.examzify.com for the full version

SA
M

PLE



7. Which statement is incorrect regarding the California
Earned Income Tax Credit for the 2021 tax year?
A. A child under 18 qualifies for additional credits
B. Eligible for a refund even if no tax is due
C. Requires a minimum income of $5,000
D. Child under age 6 may qualify for the YCTC

The correct answer indicates that the statement regarding a minimum income
requirement of $5,000 for the California Earned Income Tax Credit (EITC) is incorrect.
For the 2021 tax year, there is indeed no specific minimum income requirement of
$5,000 to qualify for the California EITC; rather, the credit is aimed primarily at
low-income earners. Individuals can qualify for the credit with an income below certain
thresholds set by the state, which may be significantly lower than $5,000 depending on
the number of qualifying children and other factors.  Under California tax law, the EITC
encourages low to moderate-income individuals and families to work by providing them
with a credit based on their earned income. The actual income limits are outlined by the
state and may vary annually, allowing beneficiaries to receive credits even with very low
levels of income.  This context elaborates on the design and operation of the California
EITC, highlighting how it functions to support those who need it most, without the
specified minimum income barrier that the incorrect statement suggests.

8. If Kristen reduced her Federal mortgage interest deduction
by $500, how much could she increase her California itemized
deductions for home mortgage interest?
A. $250
B. $500
C. $750
D. $1,000

When Kristen reduces her Federal mortgage interest deduction by $500, this reduction
directly impacts her California itemized deductions. California typically follows the
federal guidelines for itemized deductions, including those related to home mortgage
interest.   The deduction for mortgage interest is based on the amount of interest paid on
qualifying mortgages, and both federal and state tax laws allow taxpayers to deduct this
interest as part of their itemized deductions. By lowering her federal deduction by $500,
it means that she may have the opportunity to claim a similar increase in her California
deductions—provided the interest remains deductible under both federal and California
tax laws.  Since the reduction is $500, Kristen can increase her California itemized
deductions by the same amount. California's approach generally allows for an increase in
state itemized deductions corresponding to changes made on the federal level, assuming
the total mortgage interest paid does not exceed the limits set forth by state law. Thus,
the increase in her California itemized deductions for home mortgage interest would also
be $500, which confirms that the correct answer is indeed $500.
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9. How often must tax preparers file personal income tax
returns if they meet a specific threshold?
A. Monthly
B. Annually
C. Quarterly
D. Only when notified

Tax preparers are required to file personal income tax returns on an annual basis. This
aligns with standard tax filing practices in the United States, where individual taxpayers,
including tax preparers, must report their income, deductions, and credits to the Internal
Revenue Service (IRS) once each year. The filing typically occurs by a specific deadline,
commonly April 15th for most tax years, unless extended or shifted due to certain
circumstances.  The annual filing requirement ensures that income and tax obligations
are reported consistently, allowing for proper assessment and collection by tax
authorities. This process plays a vital role in maintaining compliance with tax laws and
regulations. Understanding this requirement is crucial for tax preparers, as it is part of
their professional responsibilities and obligations to stay informed about the filing
schedule to both fulfill their duties and guide their clients effectively.

10. Which of the following properties can be traced back to
its original separate property status?
A. Anything purchased during the marriage
B. Commingled property that significantly benefits the separate

property
C. Property that was inherited
D. All properties of the community

The correct answer is that property that was inherited can be traced back to its original
separate property status. In California, the law recognizes that assets received as
inheritances are typically considered separate property. This means that even if the
property is received during the marriage, it does not change its character as separate
property, and the original owner retains individual ownership rights.  This distinguishes
inherited property from other types of assets. For instance, property purchased during
the marriage is generally classified as community property, which is jointly owned by
both spouses. Similarly, commingled property refers to assets that have been mixed
together in such a way that tracing their separate origins becomes difficult; even if such
property benefits the separate property significantly, it may not retain its separate
character.   Community property encompasses all assets acquired during the marriage,
unless they fall under specific exceptions, like inheritances or gifts. Thus, inherited
property remains distinctly classified as separate, establishing clear ownership that is
not subject to division in the event of a divorce.
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